
Вх. от 08.08.20112 г. № 1840

Координатору экологической вахты 
по Северному Кавказу 
А.В. Рудомаха______________________
ул. П оселковая 36. г. М авйкоп. Республика Адыгея. 
385012

По рыбопромысловым участкам

Ставим Вас в известность том, что на официальном сайте информационно­
телекоммуникационной сети "Интернет" Министерства сельского хозяйства и 
перерабатывающей промышленности Краснодарского края, размещен приказ от 27 мая 
2016 г. № 174 «ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ РЫБОПРОМЫСЛОВЫХ УЧАСТКОВ, 
ВКЛЮЧАЮЩИХ В СЕБЯ АКВАТОРИИ ВНУТРЕННИХ ВОД РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ, В ТОМ ЧИСЛЕ ВНУТРЕННИХ МОРСКИХ ВОД РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ, И ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО МОРЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, 
РАСПОЛОЖЕННЫХ ИЛИ ПРИЛЕГАЮЩИХ К ТЕРРИТОРИИ КРАСНОДАРСКОГО 
КРАЯ».

Сведения о признании данного приказа Минюстом России соответствующим 
действующему законодательству-отсутствуют. В тоже время определение границ 
рыбопромысловых участков, утвержденных этим приказом, установлено (п.2)-до 
01.08.2016 г.

При подготовке приказа от 27 мая 2016 г. № 174, Министерством сельского хозяйства 
и перерабатывающей промышленности Краснодарского края, явно не было принято во 
внимание то, что часть рыбопромысловых участков по своему местоположению 
расположена в границах федеральной особо охраняемой природной территории, 
имеющей международный статус. Сведений о подготовке указанного приказа ни в 
Минприроды России, ни в ФГБУ «Сочинский национальный парк» не поступало.

В соответствии с п.8 Перечня ( Приложение к приказу от 27.05.2016 г. №174), по 
Черноерковско-Сладковской группе лиманов полностью входящей, за исключением 
лимана Хуторской, в территорию государственного природного заказника федерального 
значения «Приазовский», утверждено 11 (одиннадцать) рыбопромысловых участков, 10 из 
которых площадью 5519 га бесспорно попадают в зону ограничений режимом особой 
охраны федеральной ООПТ, о чем ни в тексте самого приказа, ни в тексте Перечня 
(Приложение № 1), к сожалению вообще не упоминается, несмотря на то. что указанная 
площадь рыбопромысловых участков составляет более 10 % всей территории 
Госзаказника, что вероятно является критической величиной.

Кроме того в п.п. 4.6 — 4.10 указанного Перечня, перечислены рыбопромысловые 
участки 118,119,120,121,122 образованные на реке Протока, русло которой на данной 
территории входит в границы государственного природного заказника федерального 
значения «Приазовский» и их использование для промышленного рыболовства, 
естественно не может не оказать негативного влияния на эколого-биологическую систему 
Г осзаказника «Приазовский».



При издании приказа от 27 мая 2016 г. № 174, был нарушен подпункт «г» пункта 9 
Правил определения границ водных объектов и (или) их частей, участков 
континентального шельфа РФ и участков исключительной экономической зоны РФ, 
признаваемых рыбоводными участками, утвержденных постановлением Правительства 
Российской Федерации от 11 ноября 2014 г. N 1183, которым определено, что при 
определении границ рыбоводного участка не допускается. в том числе и полное или 
частичное наложение грании рыбоводного участка на границы особо охраняемых 
природных территорий. нахождение границ рыбоводного участка в гранииах особо 
охраняемых природных территорий либо пересечение границами рыбоводного 
участка грании особо охраняемых природных территорий. если иное не установлено 
положениями о них.

Директор Н.Д. Пеньковский

исп. и отп. Дорфман В.Г.
1 -й экз. в адрес
2-й экз. в дело №> 07-05
т..ф. 8-862-262-18  -4 2



ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПЕРЕЧНЯ 
РЫБОПРОМЫСЛОВЫХ УЧАСТКОВ, ВКЛЮЧАЮЩИХ В СЕБЯ АКВАТОРИИ 

ВНУТРЕННИХ ВОД РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, В ТОМ ЧИСЛЕ ВНУТРЕННИХ 
МОРСКИХ ВОД РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, И ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО МОРЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, РАСПОЛОЖЕННЫХ ИЛИ ПРИЛЕГАЮЩИХ 
К ТЕРРИТОРИИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ

КонсультантПлюс: примечание.
В официальном тексте документа, видимо, допущена опечатка: постановление главы администрации 

(губернатора) Краснодарского края от 10.12.2015 N 1182 имеет название "О признании утратившими силу 
некоторых правовых актов главы администрации (губернатора) Краснодарского края", а не "О признании 
утратившими силу некоторых актов главы администрации (губернатора) Краснодарского края".

В соответствии с Федеральным законом от 20 декабря 2004 года N 166-ФЗ "О рыболовстве и 
сохранении водных биологических ресурсов", в целях реализации постановления главы администрации 
(губернатора) Краснодарского края от 10 декабря 2015 года N 1182 "О признании утратившими силу 
некоторых актов главы администрации (губернатора) Краснодарского края", на основании пункта 3 
протокола заседания межведомственной комиссии по вопросам определения границ рыбопромысловых
участков на территории Краснодарского края от 17 июля 2014 года N 2 и пунктов 1, 2, 3 протокола
заседания межведомственной комиссии по вопросам определения границ рыбопромысловых участков на 
территории Краснодарского края от 12 ноября 2015 года N 1 приказываю:

1. Утвердить Перечень рыбопромысловых участков, включающих в себя акватории внутренних вод 
Российской Федерации, в том числе внутренних морских вод Российской Федерации, и территориального 
моря Российской Федерации, расположенных или прилегающих к территории Краснодарского края, 
согласно приложению к настоящему приказу.

2. Управлению развития рыбохозяйственного комплекса (Шевченко) в срок до 1 августа 2016 года
провести заседание межведомственной комиссии по вопросам определения границ рыбопромысловых
участков на территории Краснодарского края для внесения необходимых изменений в разделы 6 - 1 3
приложения к настоящему приказу.

3. Отделу делопроизводства и трудовых ресурсов АПК управления организационной работы, 
информатизации и делопроизводства (Полутина):

1) обеспечить размещение (опубликование) настоящего приказа на официальном сайте 
администрации Краснодарского края в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" и 
направление на "Официальный интернет-портал правовой информации (www.pravo.gov.ru)";

2) обеспечить размещение настоящего приказа на официальном сайте министерства сельского 
хозяйства и перерабатывающей промышленности Краснодарского края в 
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет";

3) направить копию настоящего приказа с указанием официального издания, в котором он 
опубликован, в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Краснодарскому краю.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра сельского 
хозяйства и перерабатывающей промышленности Краснодарского края М.Н. Тимофеева.

5. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности 
министра сельского хозяйства 

и перерабатывающей промышленности 
Краснодарского края 

С.Ю.ОРЛЕНКО

Дата печати; 10.08 2016 Система КонсультантПлюс Краснодарский край Лист 1

http://www.pravo.gov.ru


Приложение 
к приказу

министерства сельского хозяйства 
и перерабатывающей промышленности 

Краснодарского края 
от 27 мая 2016 г. N 174

ПЕРЕЧЕНЬ
РЫБОПРОМЫСЛОВЫХ УЧАСТКОВ, ВКЛЮЧАЮЩИХ В СЕБЯ АКВАТОРИИ 

ВНУТРЕННИХ ВОД РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, В ТОМ ЧИСЛЕ ВНУТРЕННИХ 
МОРСКИХ ВОД РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, И ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО МОРЯ 

РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ, РАСПОЛОЖЕННЫХ ИЛИ ПРИЛЕГАЮЩИХ 
К ТЕРРИТОРИИ КРАСНОДАРСКОГО КРАЯ








